
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИН30ЛЭ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

0Л- Pf. ЯШ , г.Меязелннск *  М £ _

О подготовке и проведении в районе дня и декады пожилых людей

Во исполнение распоряжения Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 25.08.2022 года № 1807-р, в целях организации работы по 
подготовке и проведению международного дня пожилых людей, привлечения 
внимания общественности к проблемам пожилых людей и оказания им 
помощи и поддержки, Исполнительный комитет Мензелинского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в октябре 2022 года в Мензелинском муниципальном 
районе мероприятия, посвященные Международному дню пожилых людей.

2. До 2 сентября 2022 года разработать и утвердить план мероприятий, 
приуроченных к Международному дню пожилых людей, в том числе принять 
необходимые меры по организации шефства подведомственных организаций 
над гражданами пожилого возраста (приложение №1)

3. ГАУЗ «Мензелинская ЦРБ» обеспечить оказание в приоритетном 
порядке медицинской и лекарственной помощи ветеранам Великой 
Отечественной войны и гражданам пожилого возраста, в соответствии с 
законодательством в рамках средств, предусмотренных в бюджете 
государственного учреждения «Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан»;

выявление граждан пожилого возраста, нуждающихся в 
долговременном уходе;

посещение на дому маломобильных, одиноких и одиноко 
проживающих ветеранов Великой Отечественной войны и граждан пожилого 
возраста;

размещение информационных стендов, посвященных
Международному дню пожилых людей, о правах отдельных категорий 
граждан в сфере медицинского обслуживания и лекарственного обеспечения.



4. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования» 
предусмотреть мероприятия для поддержки пожилых опекунов, на 
воспитании которых находятся несовершеннолетние, оставшиеся без 
попечения родителей.

5. Муниципальному казенному учреждению «Отдел культуры»
организовать мероприятия, приуроченные к Международному дню пожилых 
людей.

6. Муниципальному казенному учреждению «Отдел по делам
молодежи и спорту» обеспечить доступность спортивных учреждений, 
провести массовые физкультурные мероприятия для граждан пожилого 
возраста, направленные на популяризацию занятий физической культурой, 
активного долголетия.

7. Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Мензелинском муниципальном 
районе:

обратить особое внимание на вопросы предоставления услуг 
гражданам пожилого возраста в организациях социальной защиты и 
социального обслуживания с информированием о правах отдельных 
категорий граждан пожилого возраста на внеочередное и льготное 
обслуживание;

обеспечить взаимодействие с Исполнительным комитетом
Мензелинского муниципального района по подготовке и проведению 
мероприятий, приуроченных к Международному дню пожилых людей;

организовать проведение указанных мероприятий в подведомственных 
организациях социального обслуживания населения;

организовать совместно с Главами сельских поселений обследование 
материально-бытового положения одиноких граждан пожилого возраста с 
последующим оказанием им адресной социальной поддержки
соответствующими службами;

обобщить информацию о проведенных в рамках Международного дня 
пожилых людей мероприятиях и до 14 октября 2022 года представить ее в 
Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

8. Рекомендовать Главам сельских поселений, руководителям 
предприятий, учреждений, организаций, учебных заведений, 
сельхозформирований, независимо от форм собственности провести 
мероприятия, приуроченные к Международному дню пожилых людей, как 
социально значимую акцию с целью оказания материальной, социально- 
бытовой, медико-социальной, психологической и иной помощи гражданам 
пожилого возраста, уделив особое внимание одиноким гражданам, попавшим 
в трудную жизненную ситуацию.

9. Центру занятости населения организовать специализированную 
ярмарку вакансий для содействия в трудоустройстве граждан пожилого 
возраста.



10. Управлению сельского хозяйства и продовольствия обеспечить 
1 октября 2022 года организацию ярмарки продовольственных и 
непродовольственных товаров по доступным ценам.

11. Обеспечить проведение встреч руководителей предприятий, 
учреждений, организаций, находящихся на территории Мензелинского 
муниципального района с гражданами пожилого возраста, ранее 
работавшими в трудовых коллективах, и оказание им материальной помощи;

12. Акционерному обществу «Коммунальные сети Мензелинского 
муниципального района» обеспечить бесплатное обслуживание граждан 
пожилого возраста в бане г. Мензелинска в период проведения декады 
пожилых людей, согласно графику работы.

13. Отделу экономики Исполнительного комитета Мензелинского
муниципального района провести работу с парикмахерскими,
осуществляющими деятельность на территории Мензелинского 
муниципального района в период декады пожилых людей по организации 
обслуживания граждан пожилого возраста по льготным ценам.

14. Филиалу ОАО «Татмедиа» обеспечить освещение мероприятий, 
проводимых в рамках Международного дня пожилых людей в районных 
средствах массовой информации.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным 
вопросам Бикееву Н.Г.

Руководитель . Каримов


